
Stukken in het dossier:
1326 (2011-2012)	–	 Nr. 1: Ontwerp van decreet + Addenda + Erratum + Addendum
	 –	 Nr. 2 en 3: Amendementen

stuk 
ingediend op

verzendcode: IED

1326 (2011-2012) – Nr. 4
22 november 2011 (2011-2012)

Ontwerp van decreet

houdende bepalingen tot begeleiding  
van de begroting 2012

Amendementen



2	 Stuk 1326 (2011-2012) – Nr. 4

Vlaams  Pa r l emen t  –  1011  B ru s s e l  –  02 / 552 . 11 . 11  –  www.v l a amspa r l emen t . b e

LEGENDE:

FIN	 Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting
BIN	 Commissie voor Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Decreetsevaluatie, Inburge-

ring en Toerisme
BRU	 Commissie voor Brussel en de Vlaamse Rand
BUI	 Commissie voor Buitenlands Beleid, Europese Aangelegenheden en Internatio-

nale Samenwerking 
CUL	 Commissie voor Cultuur, Jeugd, Sport en Media
ECO	 Commissie voor Economie, Economisch Overheidsinstrumentarium, Innovatie, 

Wetenschapsbeleid, Werk en Sociale Economie
LAN	 Commissie voor Landbouw, Visserij en Plattelandsbeleid
LEE	 Commissie voor Leefmilieu, Natuur, Ruimtelijke Ordening en Onroerend Erfgoed
OPE	 Commissie voor Mobiliteit en Openbare Werken 
OND	 Commissie voor Onderwijs en Gelijke Kansen
WEL	 Commissie voor Welzijn, Volksgezondheid, Gezin en Armoedebeleid
WON	 Commissie voor Woonbeleid, Stedelijk Beleid en Energie 
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C-FIN AMENDEMENT Nr. 8

voorgesteld door de heren Felix Strackx, Erik Tack en Christian Verougstraete

Artikel 23

A. In hoofdorde

Dit artikel schrappen.

VERANTWOORDING

Blijkens de toelichting is het de wens van de Vlaamse Regering in het geval van het verkrijgen van een kleine 
nalatenschap, de niet-rijksinwoners op dezelfde wijze te behandelen als de rijksinwoners. Deze laatsten worden 
immers belast op hun nettoverkrijging, terwijl niet-rijksinwoners belast worden op hun brutoverkrijging. 

Als we al een eerste conclusie mogen trekken uit het werk van de Studiecommissie Gewestbelastingen is het 
wel dat er in Vlaanderen veel en belangrijke discriminaties bestaan in verband met successie, schenkingen en 
onroerende goederen. Daaraan verandert dit ontwerp van programmadecreet evenwel niets. Het wegwerken 
van het kleine verschil in behandeling dat in artikel 56 van het Wetboek der successierechten gemaakt wordt 
tussen rijksinwoners en niet-rijksinwoners, is zeker niet prioritair. 

B. In bijkomende orde

Dit artikel vervangen door wat volgt: 

“Art. 23. In artikel 56, zesde lid, van hetzelfde wetboek, zoals van toepassing in het Vlaamse 
Gewest, zoals ingevoegd door het decreet van 21 december 2001, wordt de zinsnede “met dien 
verstande dat dan rekening gehouden wordt met de bruto-verkrijging” geschrapt.”.

VERANTWOORDING:

Wanneer de Vlaamse Regering toch mordicus artikel 56 van het Wetboek der successierechten wil wijzigen in 
de zin dat rijksinwoners en niet-rijksinwoners op dezelfde wijze worden behandeld, is het vervangen van het 
woord “bruto” door het woord “netto” in het zesde lid van artikel 56 niet de meest duidelijke oplossing.

Een gecoördineerde lezing zal dit duidelijk maken.

De rechten van successie verschuldigd uit hoofde van een verkrijging in de rechte lijn, tussen echtgenoten of 
tussen samenwonenden worden, indien de nettoverkrijging niet meer bedraagt dan 50.000 euro, verminderd 
met 500 euro vermenigvuldigd met [1 - (nettoverkrijging/50.000)].

Voor de bepaling van de nettoverkrijging, vermeld in het eerste lid, wordt geen rekening gehouden met het 
aandeel dat de echtgenoot of samenwonende verkrijgt in de gezinswoning, vermeld in artikel 48.

De rechten van successie verschuldigd uit hoofde van een verkrijging door een broer of zuster worden, indien 
de nettoverkrijging groter is dan 18.750 euro en niet meer bedraagt dan 75.000 euro, verminderd met 2500 
euro vermenigvuldigd met [1 - (nettoverkrijging/75.000)]. Indien de nettoverkrijging gelijk is aan of  min-
der is dan 18.750 euro, worden die rechten verminderd met 2000 euro, vermenigvuldigd met (nettoverkrij-
ging/20.000).

De rechten van successie verschuldigd uit hoofde van de samengenomen verkrijgingen door andere personen 
dan erfgenamen in de rechte lijn, de echtgenoot, samenwonenden of broers en zusters worden, indien de som 
van hun nettoverkrijgingen groter is dan 12.500 euro en niet meer bedraagt dan 75.000 euro, verminderd met 
2400 euro, vermenigvuldigd met [1 - (som van de nettoverkrijgingen/75.000)]. Indien de som van hun netto-
verkrijgingen gelijk is aan of  minder is dan 12.500 euro, worden die rechten verminderd met 2000 euro, ver-
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menigvuldigd met (som van de verkrijgingen/12.500). De overeenkomstig dit lid bekomen vermindering wordt 
omgeslagen over de betrokken erfgenamen in verhouding tot hun aandeel in de samengenomen verkrijgingen.

Voor de bepaling van de nettoverkrijging zoals bedoeld in de vorige alinea’s, wordt geen rekening gehouden 
met de vrijstelling zoals bedoeld in artikel 54. Het bedrag van de vermindering kan in voorkomend geval niet 
meer bedragen dan de rechten verschuldigd na toekenning van de vrijstelling van artikel 54.

Is het recht van overgang bij overlijden verschuldigd voor verkrijgingen als bedoeld in het eerste, tweede en 
derde lid, dan geldt dezelfde rechtenvermindering, met dien verstande dat dan rekening gehouden wordt met 
de nettoverkrijging.

De door een kind van de overledene verschuldigde rechten worden verminderd met 75 euro voor elk vol jaar 
dat nog moet verlopen tot het de leeftijd van eenentwintig jaar bereikt. De door de overlevende echtgenoot of 
samenwonende verschuldigde rechten worden verminderd met de helft van de verminderingen die de gemeen-
schappelijke kinderen overeenkomstig dit lid genieten. Deze verminderingen zijn van toepassing ongeacht de 
nettoverkrijgingen van de rechthebbenden en bovenop de vermindering waarop ze krachtens het eerste of het 
vierde lid recht hebben.

Het is duidelijk dat de zinsnede “met dien verstande dat dan rekening gehouden wordt met de netto-verkrij-
ging” nergens op slaat. Om een goede formulering te bekomen, moet de huidige zinsnede “met dien verstande 
dat dan rekening gehouden wordt met de bruto-verkrijging” in het zesde lid van artikel 56, eenvoudigweg 
worden weggelaten.



AMENDEMENT Nr. 9

voorgesteld door de heren Ward Kennes en Eric Van Rompuy, mevrouw Griet Smaers en de 
heren Kris Van Dijck en Ludo Sannen

Artikel 28/1 (nieuw)

In hoofdstuk 4, afdeling 1, een artikel 28/1 invoegen, dat luidt als volgt: 

“Art. 28/1. Aan artikel 5, §1, eerste lid van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen 
gelijkgestelde belastingen wordt een punt 11° toegevoegd, dat luidt als volgt:

“11° de voertuigen die ingezet worden door vervoerders die gesubsidieerd worden door de 
Vlaamse Regering en die uitsluitend gebruikt worden voor het vervoer van personen met 
een handicap of een ernstig beperkte mobiliteit .”.”.

VERANTWOORDING

Op 8 juli 2010 besliste de Vlaamse Regering om de subsidiëring van de bestaande veertien Diensten Aangepast 
Vervoer vanaf 1 januari 2011 over te hevelen van de Cel Gelijke Kansen in Vlaanderen naar het beleidsdomein 
Mobiliteit. Tot dan toe genoten deze diensten vrijstelling van verkeersbelasting op basis van een brief  van 
de Cel Gelijke Kansen. De Vlaamse Belastingdienst aanvaardt echter deze brieven niet langer als een grond 
tot vrijstelling, nu deze niet voorkomt in artikel 5, §1, van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen 
gelijkgestelde belastingen. Het vervoer dat verricht wordt door de Diensten Aangepast Vervoer is in de meer-
derheid van de gevallen ongeregeld vervoer, zodat deze evenmin in aanmerking komen voor een vrijstelling op 
grond van artikel 5, §1, 2°, a), op basis waarvan bijzondere vormen van geregeld vervoer vrijgesteld zijn van 
verkeersbelasting. Bijgevolg is het nodig om in een aparte uitzonderingsgrond voor deze diensten te voorzien.

De Diensten Aangepast Vervoer moeten aan twee voorwaarden voldoen om vrijstelling van verkeersbelasting 
te genieten: ze moeten uiteraard personen met een handicap of  een ernstig beperkte mobiliteit vervoeren en 
ze moeten daarvoor gecompenseerd worden door de Vlaamse Regering. Zij vervullen in dit geval immers een 
openbaredienstverplichting.
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Aangezien het ook de bedoeling is om deze bepaling retroactief (vanaf 2011) in werking te laten treden, zou er 
ook nog een wijziging moeten worden aangebracht aan artikel 75 van het decreet. Als er niets wordt bepaald, 
dan treedt artikel 28/1 pas in werking op 1 januari 2012.



AMENDEMENT Nr. 10

voorgesteld door de heren Ward Kennes en Eric Van Rompuy, mevrouw Griet Smaers en de 
heren Kris Van Dijck en Ludo Sannen

Artikel 75

Na het vierde streepje een nieuw streepje invoegen, dat luidt als volgt:

“–  artikel 28/1, dat in werking treedt met ingang van 1 januari 2011;”.

VERANTWOORDING

De Diensten Aangepast Vervoer hebben tot 2010 kunnen genieten van vrijstelling van verkeersbelasting op 
basis van een brief afgeleverd door de Cel Gelijke Kansen. Bijgevolg wordt de vrijstelling retroactief ingevoerd 
vanaf 1 januari 2011 om hun aansluitend deze vrijstelling te verlenen.




